

Nr: 98.

Sobota.

D. 26. Kwietnia.

Rok 1823.

# KURJER

W A R S A W A

W S P O M N I E N I A .

Przyjęta wykona nowo-  
branemu Królowi Łokietko-  
wi 1296.

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE

J. O. Xięże Namieśnik. Dajś rano  
wyjechał dla zwiedzenia Woiewództw Au-  
gustowskiego i Płockiego, wrócić ma na  
dzień 6 Maja.

Towarzystwo Dobroczyńności ma zaszczyt  
najczulsze złożyć podziękowanie Szanow-  
nym Amatorom i Amatorom sceny drama-  
tycznej, za podjęte trudy w poświęceniu się  
dla pomnożenia funduszu nieszczęśliwym  
pod opieką tegoż Towarzystwa. Ogół  
zysku z Reprezentacji na obydwóch Teatrach  
wynosi złt: 16.808 gr 3, do czego dołączy-  
wszy z 2 Balów i z Koncertu zł: 5784 gr. 25 1/2  
zł: 2500 od Komitetu wieczorów Muzycz-  
nych za użycie sali Instytutu ofiarowanych,  
uczyni dopiero czwartą część potrzebnego  
dochodu na 400 przeszło nieszczęśliwych bez  
żadnego stałego funduszu w Domu i za Do-  
mem utrzymywanych, iak to z ogłoszonego  
drukami zdania sprawy, dostatecznie iest Pu-  
bliczności wiadomo. Prezes Administracji To-  
warzystwa Niemcewicz.

Wyszła świeżo z druku Książka pod tytu-  
łem: Sposób czczenia i wzywania Najświę-  
szej MARYJ Loretańskiej i S. ANTONIEGO  
Padewskiego, z przydatkiem innego potrze-  
bnego Nabożeństw. Ozdobiona 2 stosow-  
nami obrazkami. Nabyć tej pobożni mogą  
w Składzie sztuk pięknych A. Brzeziny ce-  
na zł: 4.

Wczoraj wieczorem oddano ostatnią usłu-  
gę pogrzebową zwłokom ś: p: Józefa Willer-  
kupa i Obywatela tułtejszego, w przeprowa-  
dzeniu ich z Kościoła XX. Misjonarzy na  
Sępiarza Sto Krayski, gdzie w Katakumbie  
złożone zostały, a w dniu dzisiejszym zrana

odprawiono żałobne Nabożeństwo. Mąż ten  
przeżywszy lat 63, mimo innych usług pu-  
blicznych, iako Marszałek Sejmiku gminy VI,  
w r, 1818, później iako Sędzia Trybunału han-  
dlowego w kraju zasłużony, łącząc przymio-  
ty uprzejmego Obywatela, dobrego Małżon-  
ka i troskliwego Ojca, godzien iest niniej-  
szego wspomnienia.

Słychać iż tego lata przybędzie z Paryża  
do Warszawy Frankoni najstarszajęzy w E-  
uropie Berejter, dający widowiska z Końmi i  
wielkie Pantonimy sceniczne; iego towarzy-  
stwo w tej podróży ma się składać z 70 osób,  
ma najpiękniejsze Konie, oraz rzadkiej o-  
gromności Węża.

Nawczorsajęz Francuzkiem Widowisku  
w Teatrze Nar: pierwsze miejsca były zajęte;  
w drugiej sztuce J. Pani Mees i J. P. Zeno zasłu-  
żone odbierał oklaski; w trzeciej szcze-  
gólniej publiczność była zadowolnioną z J. P.  
Aspergerowej Artystki sceny Polskiej, gra-  
jącej rolę w języku Francuzkim.

z Putnia. — w Dniu 16 bim: w dobrach Pu-  
ławskich odprawione zostały Nabożeństwa, za  
Duszę ś: p: J. O. Xięcia Adama Czartory-  
skiego iego niegdys Jenerała Ziemi Podolskiej,  
Dzieńca tych włości. Sejmionny zastano-  
ni Kościół, światłem Ołtarzy i Katafalku o-  
bjaśniony iedynie, posępne świrki i grobowe  
cyprysy, wśród nich wizerunk Xięęcia wy-  
obrażający go w kwiecie wiku, przerszał  
wspomnieniem: że Mąż tak szonowny, który  
w tej małejności często przebie zkiwał, tu  
żesk tyle świadczył; tu byi kochany i żądowa-  
ny szczerze, iż że miejsce opuścił na zawsze.  
Wezwane przez Proboszcza tamiecznego do  
Konińskowoli; Duchowiaństwo Świeckie i Za-

konne z dekanatu Kazimierskiego przybyło  
chętnie, pospieszyło i zdalszych stron dla od-  
dania iego pamięci tej posługi religijnej. O-  
bywatele pobliscy zjechali się na ten smutny  
obrzadek; domownicy i lud mogli świątynie  
Pańską i miejsca przyległe zapelnili. Mszą  
ostatnią celebrował J. W. J. X. Woickawski Pra-  
łat Archydyakon Katedry Lubelskiej, deputa-  
wany z okręgu Lubelskiego na obrady Sejmo-  
we; towarzyży tej żałobne spiewy młodzie-  
ży z Justytutu Puławskiego. Bazanie wymo-  
wne i tklive miał znany z swej pobożności  
i światła W. J. X. Pieńkowski Proboszcz z Ku-  
rowa. Nazajutra esmi tylko miejscowi Ka-  
płani zebrałi się do parafji Puławskiej w Wło-  
skowicach, i tam przejętmi wdzięcznością u-  
sty ponawiali modły, przy pomocy XX. Re-  
formatów Kazimierskich, których pomienio-  
ny Xięże był Syndykem, nieodrzucał bowiem  
wysokimi, obsypany dostojenstwami błahego  
obowiązku, bo mógł wnim stawać się użytecz-  
nym. W. J. X. Gorecki przedtem miejsce tych  
Pasterz, dziś Proboszcz w Konińskowoli, Ka-  
nonik miński, przy ukończeniu tego obrzade-  
ku miał poruszające wszystkich Kazanie. Je-  
den i drugi z tych mówców religijnych nie  
przedstawiali cnot Obywatelskich, zasług  
w naukowym względzie, nie tknęli się Publi-  
cznego życia zmarłego Xięęcia; zostawiają  
to piorn dziełopisowi i smielszym ustom w sto-  
licach zabierać mających głosy: tu stosując  
się do większej liczby Słuchaczów, pobożność,  
domowe cnoty, i dobroczynność iego wysła-  
wiali. „Wiarg swych przodków stale szono-  
wał ś: p: Xięże, (rzekł ieden) pełniał ochocz-  
o przepisy Kościoła, wnosil świątynie Bogu,  
wspierał bliźnich w potrzebie, dobroczynnyin

być nmlał, i był nim chętnie. z Przed tego oblicza bez pociechy, otarcia łez smutku, nie odchodził nieszczęśliwy; tu wsparcie znajdował ubogi, schorzał; kaleka, niedorośła dziecie, i zgrzybiała starość: tu sieroty, wdowy, bliznami okryty woioownik, i ten nawet który prosić nie śmiał. Dzień każdy za stracony poczytywał Xte, w którym wyswiadozenie dobrodziejstwa nie miał sposobności. Nie czynił tego dla próżnej chluby: ręka lewa nie chciała wiedzieć o tem, co szafowała iego prawica; a dobroć uprzejma miłszą ieszcze była nad same dary, ujmowała i przywiązywała do niego wszystkich. Jak niedyś lud wybrany opłakiwał śmierć Machabeuszów (odzywał się drugi) tak my opłakujmy zgon tego Męża, który był Panem i Ojcem ludu. Zawsze sprawiedliwy, surowy nigdy; przystępny i łagodny w całym swem życiu. Dobrodziejstwa iego któż z nas objąć, kto wylczyć zdoła? w wiecie pamięci, u stop Przedwiecznego, gdzie cnotliwe czyny śmiertelnych znajdują miejsce, tam one zapisane wiernie, świadectwem ich łzy wasze i serca w których nigdy pamięć iego nie wyschnie! Nie apadajcie przecież w smutku nieszczęśliwi, nieoddawajcie się rozpacz; pozostała wam po stracie Ojca Matka, pozostała w dzieciach krew iego.,, Janie było nikogo z obecnych któryby widokiem tymi słowy nie był rozczulony do głębi duszy, któryby mówców o przesadę w umyśle swym obwiniał; płacz powszechny, płacz obfity i bolesne ięki, prawdy tych wyrazów i cnot zmarłego najlepszym były dowodem. W tej samej chwili, kiedy w Chrześcijańskich Kościołach za Duszę Xięźcia błagalne wznosiły się ofiary, Starozakonnj w Bożnicach swych z największą uroczystością i rozrze-

wnieniem, zanosill podobnie do BOGA modły, dla wszystkich albowiem ten Mąż szanowny, w różnicę wiary nie wchodząc, równo był litościwym. — L: G:

Wczoraj Wisła bardziej ieszcze przybrała, przyległe błonia i kępy są zalane.

### R O Z M A I T O S C I.

Gdy Xte Angulem odbywał rewjã ogólną wojsk Francuz: przed wkroczeniem ich do Hiszpanji, znajdowali się na tejsze rewji Jenerałowie Hiszpań: należący do strony rojalistowskiej i Trapisty. w Paryżu 3 razy na dzień przez Telegrafy odbieraia wiadomości od armji, są one natychmiast donoszone Ministrom Dworów sprzymierzonych którzy w tejsze chwili wysyłaia gońców do swych Monsrchów. — w *Islandji* mieszkańcy składają się z pół 7. miliona Katolików i pół miliona Protestantów.

Bankierowie *Rotszyld* odebrali z *Londynu* znaczną ilość pieniędzy, które do *Baiony* przesłane będą — Obrzęd Chrztu nowo narodzonego Syna Xięcia *Meslem: Szaweryn*, odbył się uroczyście w *Ludwigislust* d. 11 b.m.: — w Czasie ostatniego trzęsienia ziemi w *Palermo*, Niewiasta uchodząc w pole z boiazni, powiła troje Dzieciat, i wszystkie zostają w dobrem zdrowiu. — w *Krakowie* *Kronika*, *Muza* i *Pielgrzym*, przestały wychodzić, a w miejsce ich wychodzić będzie *Diennik Polityczny i Literacki Pszczółka Polska*. —

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Grzymała Francis: Oby: z Augustow: — Rakowski Józef Dzie: z Augustow: — Żebrowski X. Kanonik z Siedleckie: — Moczulski Adam Dzie: z Radzyńsk: — Szaniecki Jan Mecenaz z Siedlec. — Miozuryn Szt. Kapi: z Gu: Kostroms: — Wisnisków Komisjoner z Pe-

tersbur: — Maroczek Katarzyna Oby: z Puław. — Niemierzyc Jgnat Dzie: z Dolecka. — Małachowski Onuf: Hrab: z Borkowic — Radziński Marc: Oby: z Godziatkowa. — Dłuski Wino: Pułk: z Łęczycy. — Kruszewski Stan: Oby: z Dziechowa. — Skibiński Józef Dzie: z Buczy. —

### DONIESIENIA.

Dzielko pod tytułem „Wykrycie oszutowa w Karty, Faraona, Stosa, Halbecwelwe i.t.d. iakoteż w Billard i Loteryjkę” kończy się w druku. Osoby które chcą niniejsze pismo wraz z kartami posiadać, a są oddalonemi od stolicy raczą na dzień 5. Maia r.b. JP. Pocztmajstrom K. P. złożyć prenumerate po złt: 5. na ten egzemplarz, gdyż w tym dniu zamkniętą zostanie, i w dni 5. pozamknięciu tejsze niezawodnie najodleglejsi prenumeratorowie odebrać raczą z Pocztaamtów swoje egzemplarze. Zaś w stolicy do d. 1. Maia r. b. można prenumerować 1. exempl: złt: 4. w Księg: Glüksbergã, w Skła: Erzeziyn, w Skła: Ciechanowskiego, w Skła. Kuhake na Kra: Prz: w Skła: Kuning przy ulicy Wierzb: w Księg: Pukszty przy ulicy S. Jańskiejs. Prenumeratorowie aby falszowych egzemplarzy nieotrzymali raczą nieprzyjmować tychże i karty nakłórcychy niebyło pieczętki, a Kurjer dnia 1go. Maia doniesie.

Do handlu Jana Spiskiego przy ulicy Krak: Przed: Nr 376, nadszedł świeży transport Konieczyny prawdziwej Angielskiej iak najlepiej doczyszczzonej garniec po złt: 5.

Wczoraj wyciągnięte Nra 60. 76. 59. 46. 49. Teatr. Jutro nowa Kom: *Rano i Wieczór*, Kom: *Kto kocha ten się kłóci*, i nowy Balet *Kupcowa Stroiw.*

NB. w Wczorajszym Kurj: przyopisanu Dyamentu zamiast *Karatów* czytać należy *Granów*.